SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MT TỈNH LÀO CAI
TRUNG TÂM GIỐNG NÔNG NGHIỆP

Số:     /TTG-SXKD
V/v nguồn gốc xuất xứ và bản quyền

giống cây Lê VH6

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Uỷ Ban nhân dân các xã, phường.

Cây Lê VH6 được Trung tâm Giống Nông nghiệp tỉnh Lào Cai khảo
nghiệm tại Trại nghiên cứu và sản xuất rau quả Bắc Hà từ năm 2002 đến năm
2012, sau 10 năm nghiên cứu, khảo nghiệm thành công, Trung tâm Giống Nông
nghiệp tỉnh Lào Cai đã đề nghị công nhận giống lê VH6 và đã được Cục trồng
trọt - Bộ Nông nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) công
nhận là giống cây trồng nông nghiệp mới tại Quyết định số 298/QĐ- TT-CCN
ngày 12/7/2012. Theo đó, giống Lê VH6 thuộc bản quyền giống của Trung tâm
Giống Nông nghiệp tỉnh Lào Cai được đưa vào sản xuất tại vùng miền núi phía
Bắc nơi có độ lạnh trên 200CU.

Vườn sản xuất giống cây ăn quả của Trung tâm được Sở Nông nghiệp và
Môi trường tỉnh Lào Cai cấp chứng nhận đủ điều kiện sản xuất giống cây ăn quả
ôn đới. Các lô giống xuất đi có đầy đủ hồ sơ về quyết định công nhận giống,
chứng nhận vườn cây đầu dòng, biên bản nghiệm thu chất lượng cây giống.
Năng lực sản xuất hiện nay của Trung tâm Giống Nông nghiệp đạt trên 30 vạn
cây mỗi năm đủ cung cấp cho nhu cầu sản xuất trong tỉnh Lào Cai và các tỉnh
miền núi phía Bắc, vì vậy Trung tâm Giống Nông nghiệp tỉnh Lào Cai không
chia sẻ bản quyền sản xuất cây giống Lê VH6 cho bất kỳ tổ chức, cá nhân nào.
Tuy nhiên, trên thị trường trong tỉnh Lào Cai và một số tỉnh phía Bắc có một số
cá nhân, đơn vị tự sản xuất giống cây Lê VH6 thuộc bản quyền của Trung tâm
Giống Nông nghiệp tỉnh Lào Cai, điều này là vi phạm bản quyền về giống cây
trồng và chất lượng cây giống sau trồng sẽ không đảm bảo đúng giống.

Theo quy định của pháp luật, giống cây ăn quả ôn đới được lưu hành trên
thị trường phải có đủ điều kiện như cơ sở phải chứng nhận đủ điều kiện sản xuất
giống cây ăn quả ôn đới. Các lô giống xuất đi có đầy đủ hồ sơ về quyết định
công nhận giống, chứng nhận vườn cây đầu dòng, biên bản nghiệm thu chất
lượng cây giống. Trung tâm Giống Nông nghiệp tỉnh Lào Cai kính đề nghị
UBND các xã, phường quan tâm kiểm tra các cơ sở sản xuất cây giống trên đia
bàn quản lý, để đảm bảo chất lượng cây giống khi xuất vườn và thông báo cho
các tổ chức, cá nhân phải ngừng ngay việc sản xuất giống cây Lê VH6 (Nếu có
trên địa bàn mình quản lý), vì vi phạm bản quyền về giống cây trồng của Trung
tâm.

Các đơn vị tổ chức, cá nhân kinh doanh giống cây Lê VH6 phải chứng
minh được nguồn gốc của giống cây Lê VH6 là cây giống do Trung tâm Giống
Nông nghiệp sản xuất thông qua hợp đồng mua bán cây giống và hóa đơn tài
chính do Trung tâm Giống Nông nghiệp tỉnh Lào Cai xuất bán.

Mọi chi tiết xin liên hệ:
- Trung tâm Giống Nông nghiệp tỉnh Lào Cai,
- Địa chỉ: Tổ 32, đường Nhạc Sơn, phường Lào Cai, tỉnh Lào Cai.
- Điện thoại cơ quan: 0214.3.840.118; 0358.949.889

Di động: 0989.158.443 (Ông Trần Mỹ Hướng - Phó Trưởng phòng Sản
xuất - Kinh doanh)

Trung tâm Giống Nông nghiệp tỉnh Lào Cai kính đề nghị UBND các xã,
phường, các cơ quan quản lý nhà nước và các cơ quan liên quan quan tâm, ủng
hộ và giúp đỡ Trung tâm Giống Nông nghiệp để giống cây Lê VH6 đến với
người tiêu dùng được kiểm soát tốt nguồn gốc và chất lượng cây./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở NN&MT (Báo cáo);
- Lãnh đạo TTG;
- Các Phòng, trại trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Hà Văn Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:07:32+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hà Văn Quang<hvquang1-baoyen@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T08:10:04+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trung tâm giống nông nghiệp<ttgnl-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T08:10:10+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trung tâm giống nông nghiệp<ttgnl-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T08:10:18+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trung tâm giống nông nghiệp<ttgnl-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T08:10:30+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trung tâm giống nông nghiệp<ttgnl-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!